3-1-19-781-Н
ДОГОВОР  № __/2019
о подготовке слушателя на факультете довузовского образования
Санкт-Петербургского филиала федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»
Санкт-Петербург	«__» _________ 2019 года

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики», именуемое в дальнейшем «Исполнитель» или «НИУ ВШЭ», на основании лицензии на осуществление образовательной деятельности от "24" мая 2017 г. № 2593, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки бессрочно, и свидетельства о государственной аккредитации от "22" июня 2017 г. № 2626, выданного Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки на срок до "12" мая 2020 г., в лице директора Центра довузовских программ, проектов и организации приема в бакалавриат и магистратуру (далее – ЦДПП) НИУ ВШЭ Санкт-Петербург Горбачевой Натальи Геннадьевны, действующего на основании доверенности от 12 марта 2018 года № 8.3.6.13-02/1203-10 и Положения о Санкт-Петербургском филиале федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования "Национальный исследовательский университет "Высшая школа экономики"  с одной стороны, и Гражданин  РФ______________________, именуемый в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, и Гражданин РФ______________________, именуемый в дальнейшем «Слушатель», с третьей стороны, совместно именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ  ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель обязуется осуществлять обучение Слушателя на Факультете довузовского образования НИУ ВШЭ – Санкт – Петербург по направлению «_________» c изучением дисциплин(ы): ____________, предусмотренных(ой) для поступления в Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики» для обучения в НИУ ВШЭ – Санкт - Петербург по образовательной программе высшего образования подготовки бакалавра «___________», а Заказчик оплачивать обучение Слушателя.
1.2.Форма обучения: очно-заочная.
1.3. Срок обучения Слушателя с _________ 2019 года по май 2019 года в объёме ___ академических часов.

2.  ПРАВА  И  ОБЯЗАННОСТИ  СТОРОН
2.1. Исполнитель  обязуется:
2.1.1. Ознакомить Слушателя в период заключения настоящего договора со ст. 11 Федерального закона «Об  образовании в Российской Федерации», с разделами VI, VII, XIII Устава НИУ ВШЭ, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, Правилами внутреннего распорядка НИУ ВШЭ, локальным нормативным актом, регламентирующим порядок и формы контроля знаний студентов в НИУ ВШЭ, Положением  о Санкт-Петербургском филиале федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования "Национальный исследовательский университет "Высшая школа экономики".
            С вышеперечисленными документами ознакомлен (а)   __________________________
						              (Ф.И.О., подпись Слушателя)
2.1.2. Осуществлять обучение Слушателя по дисциплинам согласно утвержденному учебному плану –_____.
2.1.3. Обеспечить необходимый контроль знаний Слушателя на уровне государственных требований, предъявляемых к абитуриентам на вступительных испытаниях по избранной образовательной программе.
2.1.4. Выдать Слушателю при наличии заключенного договора и оплаты стоимости обучения пропуск в здание НИУ ВШЭ – Санкт - Петербург.
2.1.5. Выдать Слушателю по окончании им обучения и сдачи соответствующих тестов, контрольных заданий по изучаемым дисциплинам документ, удостоверяющий его обучение.
2.2.    Исполнитель имеет право:
2.2.1. Выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность текущего контроля и промежуточной аттестации, а также налагать взыскания в пределах, предусмотренных УставомНИУ ВШЭи иными локальными нормативными актами НИУ ВШЭ и НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург.
2.2.2. Отчислить Слушателя (с уведомлением Заказчика) по основаниям, предусмотренным Уставом НИУ ВШЭ.
2.2.3. Отчислить Слушателя по причинам, предусмотренным п.3.4, настоящего договора.
2.3.    Заказчик обязуется:
2.3.1. Оплачивать стоимость услуг Исполнителя в размере и сроки, предусмотренные разделом 3 настоящего договора.
2.4.     Слушатель обязуется:
2.4.1.  Выполнять Правила внутреннего распорядкаНИУ ВШЭ.
2.4.2. Посещать занятия в соответствии с расписанием.
2.4.3. Бережно относиться к имуществу Исполнителя. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя в соответствии с действующим законодательством.
2.5.     Слушатель  имеет  право:
2.5.1. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обучения поизбранной образовательной программе,  во время занятий, предусмотренных расписанием.
2.5.2. Пользоваться дополнительными платными образовательными услугами, не входящими в учебную программу, на основании отдельно заключенного договора.
2.5.3. Слушатель вправе участвовать в межпредметных олимпиадах Исполнителя, участие в которых зачитывается как итоговая аттестация по результатам обучения на Факультете довузовского образования НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург.
3.  РАЗМЕР  И  ПОРЯДОК  ОПЛАТЫ
3.1.Стоимость обучения Слушателя по настоящему договору составляет ____________________ рублей (НДС не облагается (подпункт 14 пункта 2 статьи 149 НК РФ)).
3.1.1. В случае предоставления скидки по оплате обучения стоимость договора с учетом размера скидки определяется Сторонами в дополнительном соглашении, являющемся неотъемлемой частью настоящего договора.
3.1.2. Оплата стоимости обучения Слушателя производится единовременно – ____________________ рублей рублей в срок до _____________ 2019 года.
3.1.3.Оплата обучения производится на расчетный счет Исполнителя, указанный в разделе 7 настоящего договора.
3.2. Оплата за обучение должна быть произведена не позднее сроков, указанных в п.3.1.2.настоящего договора.
3.3. Обучение считается оплаченным при поступлении денежных средств в размере установленном настоящим договором на расчетный счет Исполнителя.
3.4. При неисполнении Заказчиком обязательств по оплате услуг по обучению в соответствии с пп. 3.2., 3.3. настоящего договора по истечении 5 календарных дней с даты наступления срока оплаты, указанного в п. 3.1.2, Исполнитель вправе приостановить оказание услуг Слушателю по настоящему договору. При неисполнении Заказчиком обязательств по оплате стоимости услуг по обучению по истечении 10 календарных дней с даты наступления срока оплаты, указанного в п. 3.1.2, Исполнитель вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего договора, что означает его расторжение и влечет отчисление Слушателя.
3.5. При отчислении Слушателя до окончания срока обучения или расторжении договора по инициативе Заказчика Заказчику возвращается внесенная плата за обучение за вычетом фактически понесенных Исполнителем расходов на дату подачи заявления об отчислении Слушателя или издания приказа об отчислении Слушателя.
3.6. Оплата услуг банковской организации по принятию и перечислению денежных средств Заказчика за обучение Слушателя не входит в стоимость услуг по настоящему договору и производится Слушателем в соответствии с нормативными актами, регулирующими порядок осуществления банковских операций.

4.  ОТВЕТСТВЕННОСТЬ  СТОРОН
4.1. Стороны несут ответственность за невыполнение или ненадлежащее выполнение условий настоящего договора в соответствии с действующим законодательством РФ.

5.  СРОК  ДЕЙСТВИЯ  ДОГОВОРА
5.1. Настоящий договор вступает в силу с момента  подписания обеими Сторонами и действует до окончания срока обучения Слушателя, предусмотренного п. 1.3. настоящего договора.
5.2. В случае досрочного прекращения обучения Слушателя по основаниям, предусмотренным законодательством РФ, Уставом НИУ ВШЭ и настоящим договором, действие договора прекращается со дня издания приказа об отчислении Слушателя.
5.3. В случае, если одна из Сторон не может выполнить условия настоящего договора в силу непреодолимых и независящих от нее обстоятельств (обстоятельства непреодолимой силы), она имеет право расторгнуть настоящий договор с предупреждением другой Стороны не менее чем за 10 дней до расторжения.
5.4. Договор может быть расторгнут по письменному согласию Сторон, в судебном порядке, а также в случае одностороннего отказа Стороны от исполнения договора по основаниям и в порядке, предусмотренным законодательством РФ и настоящим договором.
5.5. Переоформление договора по инициативе Заказчика с изменением предмета договора (п. 1.1) и стоимости договора (п.п. 3.1, 3.2) осуществляется на основании личного заявления Заказчика путем подписания обеими сторонами дополнительного соглашения.

6.  ПРОЧИЕ  УСЛОВИЯ
6.1.Во всем остальном, не предусмотренном настоящим договором, Стороны руководствуются действующим законодательством РФ, Уставом НИУ ВШЭ и локальными нормативными актами НИУ ВШЭ и НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург.
6.2. Споры по настоящему договору рассматриваются в установленном законом порядке.
6.3. Обучение на Факультете довузовского образования НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург не предоставляет Слушателю преимущественного права при поступлении в НИУ ВШЭпо избранной образовательной программе.
6.4. Настоящий договор составлен в трех экземплярах, из которых один хранится в НИУ ВШЭ, второй – у Заказчика, третий – у Слушателя.

7. ЮРИДИЧЕСКИЕ  АДРЕСА  СТОРОН
	Исполнитель:
	Заказчик:
	Слушатель:

	Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики», НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург
Адрес: 190008, Санкт-Петербург,
ул. Союза Печатников, д. 16
тел./факс 714-19-64
ОГРН 1027739630401
ИНН 7714030726      КПП 783902001
Получатель  НИУ ВШЭ, НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург
Банк получателя  Северо-Западный ПАО «Сбербанк России» г. Санкт-Петербург
БИК  044030653
К/с 30101810500000000653
Р/счет 40503810655040000001

Директор ЦДПП
НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург
______________ Н.Г. Горбачева

Паспорт:

Дата рождения:

Выдан:

Адрес:

Телефон:
Эл. почта:

____________________________

Подпись Заказчика:___________

Паспорт:

Дата рождения:

Выдан:

[bookmark: _GoBack]
Адрес:

Телефон:

___________________________

Подпись Слушателя:_________